
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea _____Tractor -  2023      
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție___Cererea ofertelor de prețuri (COP) ________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Întreprinderea Municipală Parcul „Dendrariu” 

2. IDNO:_____ 1003600113104_______________________________________________ 

3. Adresa__ str. G. Enescu 5, mun. Chișinău, RM_______________________ 

4. Numărul de telefon/fax: __022856079_________________________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

dendrariu@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Întreprindere municipală 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr

. 

d/

o 

Cod CPV 
Denumirea 

bunurilor solicitate 

Unita

tea de 

măsur

ă 

Cantitate

a 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

 

     
  

I 
160000

00-5 
Tractor     buc  

  

  LOT Tractor     

 

 

Tractor 

buc 

1 

 Colector integrat de 320 litri, operat de la pedală; 

Transmisie hidrostatică și antrenare cu vibrații 

reduse a mesei de tăiere. BioClip®; 

Faruri – LED cu intensitate ridicată, focalizat; 

Volan -  supradimensionat, Suprafața interioară 

cu margine moale, ergonomie foarte bună; 

Motor: ambreiaj electric, Cilindri -  2;  

155036.66   

mailto:dendrariu@gmail.com


Generator: - 15 A; 

Tipul de carburant: - Benzină; 

Filtru ulei: - Da; 

Putere brută la turaţia prestabilită; - 14.1 kW; 

Deplasarea cilindrului 726 cm³ 

Putere brută la turaţia prestabilită: - 2600 rpm; 

Emisii gaze de eșapament: (CO2 UE V)- 792.00 

g/kWh; 

Volumul rezervorului de combustibil: 13.3 l; 

Roți anti-scalp: 4 

Cuțite: 2 buc; 

Kit BioClip® 

BioClip® de la scaun 

Priză pentru spălarea punţii de tăiere: Da 

Înălţime de tăiere, min-max max 102 mm 

Înălţime de tăiere, min-max min 38 mm 

Dispozitiv de reglare a înălţimii de tăiere Fender-

mounted 

Material punte de tăiere Oţel  

Transmisie hidrostatică operată de pedală 

Viteza si direcţia: pedale. 

Scaun:  confortabil cu vinil premium, design 

cusut și perne de șezut foarte groase 

Sistemul de cosit: Air Induction (aspiră aer curat 

prin parte de sus şi de jos a punţii de tăiere, 

amplificare fluxul de aer). 

Controlul deplasării: Da; 

Puntea de tăiere echipată cu roţi anti – scalp; 

Punte față: turnată, greoaie. 

Controlul vitezei de croazieră -Controlul vitezei 

de croazieră 

Controlul vitezei de croazieră 

Tipul transmisiei Hidrostatică 

Tipul de lubrifiere a motorului Presiune completă 

cu filtru de ulei 

Consumul 315 g/kWh 

Amplasarea rezervorului de combustibil Frontal 

Capacitatea uleiului 2,1 l 

Filtru de ulei Da 

Înălțimea de tăiere, min-max38-102 milimetri 

Dispozitiv de reglare a înălțimii de tăiereMontat 

pe fender 

Reglarea înălțimii de tăiere Central, asistat de arc 

Trepte de înălțime de tăiere 6 

Lățimea de tăiere 108 cm 

Înălțimea spătarului scaunului Înaltă 15" 

Dimensiunile anvelopelor, fata 15X6-6 

Dimensiunile anvelopelor, spate 18X9.5-8 

Greutate 287 kg 

 
 

TOTAL LOT  buc 1  155036.66   

 
03100000-2 

TOTAL    155036.66   

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora.__ nu se aplică ________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 



 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _nu se admite____________ 
                                                                                                                 (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:. bunurile vor fi livrate în cel mult 10 

zile de la data semnarii contractului, în anul 2023, 

13. Termenul de valabilitate a contractului:_31/12/2023_________________________ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): __ nu se aplică  
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  ___ nu se aplică _____________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare 

și de selecție 

(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Cerere de participare 
Conform Anexei nr. 7 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

2 Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr. 8 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

3 Specificații tehnice  
Conform Anexei nr. 22 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

4 Specificații de preț  Conform Anexei nr. 23 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021. 

Propunerea financiară va fi însoțită obligatoriu de 

documentele confirmative cu privire la prețurile 

prezentate (bon fiscal) pentru ultimile 15 zile până la data 

publicării anunțului de participare în Buletinul achizițiilor 

publice  

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

5 DUAE 
Se va completa conform modelului atașat în SIARSAP 

Mtender.  

Confirmat prin semnătura electronică. 

Obligatoriu 

6 Certificat de 

conformitate  

Copia - confirmată prin semnat și ștampilat de către 

operatorul economic/ Participantului. 

Obligatoriu 

7   
 

8 Garanție de minim 

3 ani 

Original. Declarație semnată și ștampilată de 

operatorul economic/ Participant, prin care 

garantează lipsa viciilor și își asumă obligația de a 

înlocui plantele ce nu s-au prins/murit, dacă au fost 

respectate normele tehnice și agro-tehnice de 

plantare și întreținere. 

Obligatoriu 



9 Deținerea conturilor 

bancare 

Certificatul de atribuire a codului bancar eliberat de 

către banca deținătoare de conturi copie – 

confirmată prin semnătura şi ştampila 

Participantului.. 

Obligatoriu 

10 Dovada  

înregistrării   

persoanei  juridice 

Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice 
Obligatoriu 

11 Informațiii privind 

asocierea 

Conform Anexei nr. 11 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

12 
Declarație 

privind lista 

principalelor 

livrari/prestări efectuate 

în ultimii 3 ani de 

activitate 

Conform Anexei nr. 12 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

13 Lista subcontractanților 

și partea/părțile din 

contract care sunt 

îndeplinite de aceștia 

Conform Anexei nr. 15 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

14 Angajament privind 

susţinerea financiară a 

ofertantului/candidatului 

Conform Anexei nr. 16 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

15 Declarație terț susținător 

financiar 

Conform Anexei nr. 17 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

16 
Angajament privind 

susţinerea tehnică și 

profesională 

a 

ofertantului/candidatului 

 

Conform Anexei nr. 18 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

17 Declarație terț susținător 

tehnic 

Conform Anexei nr. 19 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

18 Declarație terț susținător 

profesional 

Conform Anexei nr. 20 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

19 Garanția pentru ofertă în 

cuantum de 1% din 

suma ofertei fără TVA. 

 

Garanție bancară conform Anexei nr. 9 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021  

sau 

transfer la contul autorității contractante (cu atașarea 

dovezii transferului):  

 

Beneficiarul plăţii: Întreprinderea Municipală Parcul 

„Dendrariu” 

Denumirea Băncii: BC „Moldindconbank” SA, fl. Flacara 

Codul fiscal: 1003600113104 

Contul de decontare: 

IBAN MD70ML000000002251313196 

Contul trezorerial: - 

Obligatoriu 



Contul bancar: MOLDMD2X313 

Trezoreria regională:  

cu nota “Garanția pentru ofertă la procedura de achiziție 

publică nr. ______ din ___________”  

Confirmat prin semnătura electronică, la solicitarea 

originalul va fi prezentat sediul intreprinderii, autoritatii 

contractante, in termen de 1 zi 

20 
Declarație privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării 

pentru participarea la 

activități ale unei 

organizații sau grupări 

criminale, pentru 

corupție, fraudă și/sau 

spălare de bani, 

Conform Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 din 

24.11.2020. 

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii 

de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat 

câștigător va prezenta Declarația autorității contractante și 

Agenției Achiziții Publice. 

Obligatoriu 

pentru 

câștigătorii 

procedurii 

17. Garanția pentru ofertă, după caz Garanție bancară sau transfer la contul autorității 

contractante, cuantumul 1 % din valoarea ofertei, fara TVA. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz___, cuantumul_nu se aplică. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz_ Nu s-a aplicat _________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_ licitație 

electronică; numărul de runde -3; pasul minim de micșorare a ratei de licitație este de 

0,5%__ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

22. Ofertele se prezintă în valuta: lei MD. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț.  

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] Conform SIARSAP ____________ 

- pe: [data] Conform SIARSAP ______________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: __60 zile__________________________ 

28. Locul deschiderii ofertelor: _ Conform SIARSAP ________________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  



29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _: 

limba română ___________________________________________________ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu____________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):___ nu se aplică _____________________________ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:____ nu se aplică ___________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:____nu a fost publicat___________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform SIARSAP  

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

+ 

Sistemul de comenzi electronice - 

Facturarea electronică + 

Plățile electronice + 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _nu________________ 
(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: ______----___________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  . 

 

      Director  

 „Dendrariu” Î.M.        Ion UZUN 

 

 

 

 


